
3 
 

Ленинградская областная универсальная научная библиотека 
Справочно-библиографический отдел 

 
 
 

Из записной потертой книжки  
Две строчки о бойце-парнишке,  

Что был в сороковом году  
Убит в Финляндии на льду. 

Александр Твардовский 

 
 
 
 

«Зимняя  война» 
Советско-финляндская  война 

ноябрь  1939 – март  1940 
 

Библиографический указатель 
(из фондов ЛОУНБ) 

 
 
 

 
 
 
 

Санкт-Петербург 
2020 



4 
 

 
78.5 
З-62 

«Зимняя война» Советско–финляндская война ноябрь 1939–март 1940 : 

библиографический указатель (из фондов ЛОУНБ) / Ленинградская 

областная универсальная научная библиотека, Справочно-

библиографический отдел ; сост. Т.Н. Белова. Л.В. Тюкинеева ; ред. В.А. 

Топунова ; отв. за вып. Я.А. Песин. – Санкт-Петербург, 2020. – 34 с. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Государственное казенное учреждение культуры 

 «Ленинградская областная универсальная научная библиотека» 

191144, Санкт- Петербург, ул. Кирилловская, 19, 

тел. / факс: (812) 274-87-67 

e-mail: bibliograf.lounb@mail.ru; info@reglib.ru 



5 
 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

 
Предисловие 

 

6 

«Зимняя война» в энциклопедиях и справочниках 

 

9 

Общие работы 

 

10 

Накануне.  Предыстория  советско-финляндской  войны   

1939-1940 гг.  Начало войны 

 

16 

Ход войны 

 

19 

    Линия Маннергейма 23 

    Военно-морской флот в советско-финляндской войне 25 

Завершение войны. Уроки и итоги войны 26 

Указатель авторов, составителей, заглавий, имен 32 

  

 

 

 
 

 



6 
 

На  обломках  дота – 

Синеватый  мох. 

Погибал  здесь  кто-то 

Иль  погибнуть  мог. 

Тут  война  катилась – 

Тайная  для  нас. 

Чья  судьба  разбилась, 

Чья  тут  кровь  лилась? 

Владимир  Симаков 

 

ПРЕДИСЛОВИЕ 
 

Советско-финляндская война (1939-1940) остается одним из 

малоизученных событий истории нашего Отечества. 

Государства Советский Союз и Финляндия образовались в результате 

распада Российской империи. Уже 18 (31) декабря 1917 года независимость 

Финляндской республики была признана советским правительством. Однако 

отношения между двумя государствами в последующий период, вплоть до 

Второй мировой войны, носили напряженный характер. Социалистическая 

революция в Финляндии потерпела поражение. Идейно-политические 

разногласия усугубляли существовавшие взаимные территориальные 

претензии. 

К концу 30-х гг. советским правительством Финляндия рассматривалась 

как вероятный союзник противников СССР в ожидаемом мировом 

вооруженном конфликте. Подтверждение этому виделось в частности в 

масштабном военном строительстве на территории Карельского перешейка, в 

непосредственной близости от крупного политического и экономического 

советского центра – Ленинграда. В самой Финляндии в правящих кругах и в 

общественно-политической мысли превалировали идеи изменения 

оформленных Тартуским миром (1920) границ за счет присоединения 

территорий, населенных этническими финнами.  

С началом Второй мировой войны в сентябре 1939 г. проблема внешней 

безопасности для СССР стала еще острее. Советско-финляндская граница 

проходила в 32 километрах от Ленинграда, а отсутствие военно-морской базы, 

контролирующей выход в восточную часть Балтийского моря, давало 

возможность иностранным военным кораблям в случае войны вести здесь 

активные боевые действия. 

На переговорах в октябре–ноябре 1939 г. Советский Союз предложил 

Финляндии отодвинуть границу на Карельском перешейке на несколько 

десятков километров на север до линии Липола (Котово) – Койвисто 

(Приморск). В обмен на это Финляндии была предложена вдвое большая 

территория (5529 кв. км) в Карелии.  

Кроме этого, Советский Союз просил предоставить в аренду небольшую 

финскую территорию на полуострове Ханко, у входа в Финский залив, для 

развертывания там военно-морской базы. Однако финская сторона отказалась 

от уступки Ханко, допуская лишь возможность незначительного смещения 

границы на Карельском перешейке к северу от реки Сестра. 



7 
 

Официальным поводом к войне стали провокационные действия на 

границе 26 ноября 1939 г., получившие в литературе название «Майнильский 

инцидент». 

28 ноября 1939 г. договор о ненападении был денонсирован, на 

следующий день были отозваны из Финляндии все дипломатические 

работники. Советские войска получили приказ о немедленном пресечении 

«новых провокаций», что фактически означало начало войны. 

Боевые действия в войне с Финляндией можно разделить на два этапа: 

первый продолжался с 30 ноября 1939 г. по 10 февраля 1940 г., второй – с 11 

февраля по 13 марта 1940 г.  

На первом этапе войска 14-й армии во взаимодействии с Северным 

флотом в декабре овладели полуостровами Рыбачий и Средний, г. Петсамо и 

закрыли Финляндии выход к Баренцеву морю. Одновременно части 9-й армии, 

наступавшие южнее, вклинились вглубь обороны противника на 35–45 км. 

Войска 8-й армии в ходе боев продвинулись на 80 км, но часть их попала в 

окружение, и после тяжелых боев армия должна была отойти.  

Наиболее  ожесточенные бои развернулись на Карельском перешейке, где 

наступала 7-я  армия, которая безуспешно штурмовала линию Маннергейма. 

Лишь к 12 декабря ее части при поддержке авиации и флота преодолели 

сильную полосу обороны и вышли к переднему краю главной полосы линии 

Маннергейма по всей ее 110-километровой ширине. Однако попытки с ходу 

прорвать эту полосу успеха не имели.  

На первом этапе наступления сразу же обнаружилась недостаточная 

подготовка подразделений и частей к ведению боевых действий в сложных 

условиях лесисто-болотистой местности, при 40-45-градусных морозах и 

глубоком снежном покрове. Войска нуждались в немедленном дополнительном 

обучении. В конце декабря Ставка приняла решение о прекращении 

безуспешных атак.  

Для подготовки нового штурма финских укреплений на Карельском 

перешейке был образован Северо-Западный фронт во главе с командармом I 

ранга С.К. Тимошенко. 

3 февраля 1940 г. командование Северо-Западного фронта разработало 

план операции, по которому войскам предстояло разгромить основные силы 

финской армии на Карельском перешейке и выйти на рубеж Кякисальми (ранее 

– Кексгольм, ныне – Приозерск) – Вийпури (ныне – Выборг). 

Второй, заключительный этап советско-финляндской войны, начался 11 

февраля. Его основные события происходили на Карельском перешейке. 

Прорваны главная и вторая полосы линии Маннергейма. Поставлена задача 7-й 

армии – обойти Выборг с северо-востока и юго-запада, захватить плацдарм на 

западном берегу Выборгского залива и овладеть городом. 

Стремясь остановить наступление советских войск на Выборг, финские 

военные, оказывая ожесточенное сопротивление, пошли на отчаянный шаг – 

открыли шлюзы Сайменского канала, затопив местность к северо-востоку от 

Выборга. Но это не помогло. В ночь на 13 февраля 1940 года стрелковые части 

7-й армии ворвались в город. 



8 
 

Правительство Финляндии вынуждено было обратиться с предложением 

начать переговоры о мире. 12 марта 1940 г. был заключен мирный договор меду 

СССР и Финляндией. 13 марта все военные действия были прекращены. 

В соответствии с договором граница севернее Ленинграда отодвигалась 

на линию Выборг, Сортавала, Карельский перешеек, ряд островов в Финском 

заливе, небольшая территория с г. Куолаярви (Мурманская обл.) и часть 

полуостровов Рыбачий и Средний отошли к СССР. Советскому Союзу 

передавались в аренду на 30 лет полуостров Ханко с правом создания на нем 

военно-морской базы. Финляндии возвращалась область Петсамо. 

Красная Армия за период войны потеряла 126875 человек убитыми, 

пропавшими без вести, умершими от ран. Потери финских вооруженных сил 

составили 48243 человека убитыми и 43 тыс. ранеными. Цифры потерь в 

разных источниках сильно отличаются. 

Отдавая дань памяти погибшим солдатам, к 80-летию со дня окончания 

этой короткой кровопролитной войны, которая проходила и на территории 

нынешней Ленинградской области, Ленинградская областная универсальная 

научная библиотека подготовила библиографический указатель литературы, 

«Зимняя война» Советско-Финляндская война (ноябрь 1939–март 1940). 
Указатель подготовлен по материалам фонда ЛОУНБ. 

Издания аннотированы. Хронологический период не ограничен. В 

каждом разделе указателя в алфавите авторов и названий указаны книги, затем 

– периодические издания. Для удобства и лучшей ориентации в материале 

издание снабжено Указателем авторов, составителей, заглавий, имен. 

Издание будет интересно работникам библиотек, краеведам, педагогам, а 

также читателям, интересующимся этой темой российской истории. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

«Зимняя война» в энциклопедиях и справочниках 

 

1. Большая советская энциклопедия : в 30 т. / 3-е изд. – Москва : Изд-во 

«Советская энциклопедия», 1976. – Т. 24. Кн. I. –  Ст. Советско-финляндская 

война 1939-40. – С. 111-117. 

2. Большая энциклопедия : в 62 т. – Москва : ТЕРРА, 2006. – Т. 46. – Ст.  

Советско-финляндская война 1939-1940. – С. 111-117. 

 

3. Советская историческая энциклопедия : в 16 т. / гл. ред. Е М. Жуков. – 

Москва : Изд-во «Советская энциклопедия», 1971. – Т. 13. – Ст. Советско-

финляндская война 1939-40. – С. 170-174. 

4. Книга Памяти. Советско-Финляндская война 1939-1940. – Санкт-Петербург 

: ИПК «Вести», 2001 – . – (Российская Федерация. Ленинградская область). 

 Т. 1 (Абабков – Гущин). – 2001 – 430 с. : ил. ; карты, схемы.  

Из содерж. : Как разворачивались события / А.М. Василевский; 

«Незнаменитая война», месяц первый; Бои «местного» значения; Решающий 

штурм : прорыв «линии Маннергейма» и овладение Выборгом; Уроки «зимней» 

войны; Финские наименования на Карельском перешейке (Выборгский и 

Приозерский р-ны). 

 Т. 2 ( Давиденко – Ищенко) – 2002. – 266 с. : ил. 

Из содерж. : Вечная память павшим [Воспоминания] ; Добровольцы 

[Воспоминания] ; Герои Советского Союза, удостоенные этого звания за 

подвиги во время советско-финляндской войны 1939-1940 гг.; Финские 

наименования на Карельском перешейке (Выборгский и Приозерский р-ны). 

 Т. 3 (Авакумов – Ищук). – 2004. – 294 с : ил. 

Из содерж. : Краснознаменный Балтийский флот в войне с Финляндией / Н. 

Новоселов ; [Воспоминания] ; Опыт ведения боевых действий 23 стрелкового 

корпуса по прорыву «Линии Маннергейма»;  Финские наименования на 

Карельском перешейке (Выборгский и Приозерский р-ны Ленинградской 

области).  

 Т. 4 : – 2006. – 267 с. : ил. – (Карельский перешеек.– Выборгский район. – 

Приозерский район).  

 Т. 5 : – 2007. – 287 с. : 4 л. ил., ил. 

 Т. 6 : – 2008. – 262 с. : 4 л.ил., ил. 

 Т. 7. –  2009. – 323 с. : 4 л.ил., ил. 

 Т. 8 : – 2010. – 266 с. : [6] л. цв. ил.: ил. 

 

5. Книга памяти, 1939 – 1940 гг. Т. 2 (Аангуев – Брензе): [посвящена памяти 

воинов, погибших и пропавших без вести в период сов.-финлянд. войны 1939-

1940 гг.] / ред. Е.М. Чехарин. — Москва : Патриот, 1999. – 550 с. : ил. – 

(Российская Федерация). 

 Из содерж. : Накануне ; Трудное начало ; Подготовка к штурму ; 

Трагедия окруженных ; Штурм «линии Маннергейма» ; Цена войны. 

 



10 
 

6. Книга памяти, 1939 – 1940 гг. Т 3 (Брензик – Гюттуев): [посвящена памяти 

воинов, погибших и пропавших без вести в период сов.-финлянд. войны 1939-

1940 гг.] / ред. Е.М. Чехарин. — Москва : Патриот, 2000. – 718 с. : ил. – 

(Российская Федерация). 

 Из содерж. : см. Т. 2. 

 

7. Похлебкин В.В. Внешняя политика Руси, России и СССР за 1000 лет в 

именах, датах, фактах : справочник. Вып. 2 : Войны и мирные договоры : кн. 3 : 

Европа в первой половине ХХ  в. / В. В. Похлебкин. –  Москва : Междунар. 

отношения, 1999. – 672 с. – Библиогр. в тексте.  

 Из содерж. : [Советско-финляндская война]. – С. 207-231; Советско-

финляндские отношения в 1923-1939. – С. 207-210; Дипломатическая прелюдия 

войны 1939 -1940 гг.; Ход военных действий. – С. 217- 223; Мирное 

урегулирование. – С. 224-231. 

 

Общие  работы 

 
8. Аптекарь П.А. Советско-финские войны / Павел Аптекарь. – Москва : Яуза ; 

Эксмо, 2004. – 380 с. – (История войн).– Библиогр. в подстроч. примеч.  

 Первое серьезное исследование, посвященное советско-финской войне – 

«самой позорной войне в истории русского оружия». Книга полностью 

основана на архивных документах. 

 

9. Барышников В.Н. Изучение советско-финляндской войны в отечественной 

историографии XX века / Барышников В.Н. // От войны к миру: СССР и 

Финляндия в 1939 - 1944 гг. : сб. ст. – Санкт-Петербург, 2006. – С. 55-65. – 

Библиогр. в подстроч. примеч. 

 

10. Барышников Н.И. Пять мифов в военной истории Финляндии 1940 – 1944 

гг. : науч. издание. – Санкт-Петербург : Изд-во СЗАГС, 2007. – 176 с. : ил. 

 Из содерж.: Какое же это было продолжение Зимней войны? – С. 28-36. 

 

11. Барышников Н.И. Финляндия во Второй мировой войне / Н.И. 

Барышников, В.М. Барышников, В.Г. Федоров. – Ленинград : Лениздат, 1989. – 

336 с. : ил. на вкл. – Указ. источников.  С. 304-335. 

 Из содерж. : Гл. III. Роковой путь: Новое предложение отвергается. – С. 

58-59; Война, которой могло не быть. – С. 74-79; Сражения и дипломатия. – 

С. 79-111; Зигзаги на пути к миру. – С. 111-123. 

 

12. Барышников Н.И. Финляндия: из истории военного времени. 1939-1944 / 

Н. И. Барышников. – Санкт-Петербург : Наука, 2010. – 407, [1] с., [1] л. портр. –  

Список трудов Н.И. Барышникова : с. 370-375. – Библиогр.: с. 376-397.  –Указ. 

имен : с. 398-402. – (Русская библиотека). 

 Из содерж. : Ч. I. Гл. 1. Пять мифов в военной истории Финляндии 1940-

1941 гг.; Гл. 2. Блокада Ленинграда и Финляндия; Гл. 3. К.Г. Маннергейм без 



11 
 

ретуши. Ч.  II.  Гл. 1. Рождение и крах «терийокского правительства» (1939-

1940 гг.).  

 

13. Власов Л.  Маннергейм / Леонид Власов. – Москва : Молодая гвардия, 

2005. – 309 с.; [16] л. ил. – Основные даты жизни и деятельности : с. 303-304. – 

Библиогр.: с. 305-308. – (Жизнь замечательных людей. Серия биографий).  

 Книга  из серии ЖЗЛ посвящена Карлу Густаву Эмилю Маннергейму 

(1867-1951) – генералу русской Императорской армии, маршалу и президенту 

Финляндии, блестящему военному стратегу, незаурядному политическому 

деятелю, судьба которого уникальна и не похожа на судьбы других 

выдающихся людей ХХ века. 

 

14. Война и общество в ХХ веке : в 3 книгах. Кн. 2. Война и общество накануне 

и в период Второй мировой войны / [Рос. акад. наук, Ин-т всеобщ. истории, 

Ассоц. историков первой миров. войны] ; науч. рук. тома Л. В. Поздеева ; отв. 

ред. тома Е. Н. Кульков. – Москва : Наука, 2008. – 676 с. : ил. – Краткая 

библиогр.: с. 656-659 и в примеч. в конце ст. – Указ. имен. : с. 660-674. 

Из содерж. : Общественное мнение в СССР и Финляндии в период зимней 

войны, 1939 – 1940 / [О. Н. Киселев]. – С. 169-188. 

 

15. Зимняя война 1939-1940 гг. в документах НКВД : по материалам Архива 

управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по г. 

Санкт-Петербургу и Ленинградской области / [авт.-сост.: С.К. Бернев, А.И. 

Рупасов]. – Санкт-Петербург : ЛИК, 2010. – 320 с. : ил. – Топонимический 

указатель: с. 301-305. – Именной указатель: с. 306-315.  

 Основу книги составляют новые, рассекреченные через 70 лет после 

окончания советско-финляндской войны (получившей название «Зимней войны») 

документы, находящиеся в фондах Архива УФСБ России по г. Санкт-

Петербургу и Ленинградской области. Впервые публикуются аналитические 

материалы о советско-финляндских отношениях и германо-финляндском 

сотрудничестве в 1930-е гг. 

 

16. История  Великой  Отечественной  войны  Советского  Союза 1941-1945 : в 

6 т. Т. 1. Подготовка и развязывание войны империалистическими державами. – 

Москва : Воениздат, 1963 – 532 с.  

 Из содерж. : Вооруженный конфликт с Финляндией и его мирное 

урегулирование. – С. 258-278. 

 

17. История внешней политики СССР 1917 - 1966 гг. : в 2 ч. Ч. 1. 1917-1945 гг. 

– Москва : Наука, 1966. – 478 с. – [Советско-финляндская война]. – С. 364-367. 

 

18. Карельский перешеек – земля неизведанная. Часть 7. Центральный сектор: 

Муолаа [Красносельское], Зюрапяя [Барышево] / авт.-сост. Д.И. Орехов ; сбор и 

обработка архивных материалов Е.А. Балашов. – Санкт-Петербург : ИПК 

«Нива», 2004. – 336 с. : 151 ил. – Период «зимней войны». – С. 95-101. 



12 
 

18а. Коломиец М.В.   Зимняя война. "Ломят танки широкие просеки"  / Максим 

Коломиец.  – Москва : Эксмо : Яуза, 2017. – 314, [4] с. – (Главные книги о 

войне. Подлинная история великих войн).  – Библиогр.: с. 314-315. - 1500 экз 

Книга посвящена использованию танковых частей в ходе Зимней войны. 

Эта работа написана на основе многолетней работы в архивах и изучения 

документов как советской, так и финской стороны. Все это, по мнению 

автора, позволило дать объективную картину боевого применения танков в 

ходе этого конфликта. 

 

19. Левашко В.О. Слухи в Ленинграде и Ленинградской области в период 

советско-финляндской войны // Балтийский край : историко-краеведческий 

альманах. Вып. 2 / Общественная организация Ленинградской области 

«Культурно-просветительское товарищество» ; СПбГУ, Ин-т истории, каф. ист. 

регион. – Санкт-Петербург : Культурно-просветительское товарищество, 2015. 

– С. 172-184. 

 В статье дается анализ альтернативной информации, которая 

распространялась среди населения Ленинграда и Ленинградской области в 

преддверии и в ходе советско-финляндской войны 1939-1940 гг. Предпринята 

попытка показать влияние на моральное состояние населения Ленинграда и 

области в 1939-1940 гг. слухов, которые являлись одной из важных 

составляющих формирования морального настроя советского общества. 

 

20. Лубченков Ю.Н. Сто великих сражений Второй мировой / Ю.Н. 

Лубченков. – Москва: Вече, 2008. – 480 с. – (Сто великих). 

 Из содерж.: «Зимняя война». – С. 79-91. 

 

20а. Никитин В. Финская армия: русский след. Люди и оружие / В. Никитин. – 

Санкт-Петербург : Остров, 2017. – 368 с. : ил. ; фот. – Библиогр. : с. 362-367. 

 В книге собраны сведения о военачальниках финской армии, получивших 

образование в России, о вооружении финской армии в 1918-1948 годах. 

Значительная часть сведений публикуется на русском языке впервые. 

 

21. Орехов Д.И. Оперативное направление: Финляндия… / Д.И. Орехов. – 

Санкт-Петербург : [Тип. ООО «Бионт»], 2007. – 593 с : ил. – Список фамилий 

[Именной указатель] : с. 577-582. – Географические названия [Географический 

указатель] : с. 583-588. – Серия «Историческая библиотека». – Режим доступа:  

http://ru-video.ws/books/323142-operativnoe-napravlenie-finlyandiya.html – 

20.05.2015. 

 Из содерж. : [Период советско-финляндской войны]. – С. 75-85; 

«Финляндия перед нами очень провинилась…». – С. 184-201. 

 Материал книги представляет собой как выдержки из советских 

(российских) и финских (причем последние представлены более полно) 

источников, так и личные воспоминания автора. Цель книги – отразить 

прежде всего события, имеющие отношение к тайным операциям советских 

(российских) спецслужб для обеспечения своего влияния в Финляндии и 



13 
 

удерживания под постоянным контролем развитие отношений СССР (а ныне 

Российской Федерации) с этой страной, как военно-политической обстановки 

на наших северо-западных рубежах, так и контактов между людьми, а так 

же автобиография автора в виде повести 

 

22. Петербургский, Петроградский, Ленинградский военный округ (1864 – 

1999). – Санкт-Петербург : ООО «Издательство ПОЛИГОН», 1999. – С. 280-

299. 

 Предыстория, факторы, приведшие к советско-финской войне 1939-1940 

гг., ход войны и ее итоги. Ленинградский военный округ в ходе «зимней войны». 

 

23. Принимай нас, Суоми–красавица! «Освободительный» поход в Финляндию 

1939–1940 гг. : сб. документов и фотоматериалов / ред. и сост. Евгений 

Балашов ; пер. источников с фин. Е.А. Балашов, Я.А. Кишкурно, Д.И. Орехов и 

др. – Изд. 3-е, испр. и доп. – Санкт-Петербург : Издательство «Карелико», 2010. 

– 308 с. : ил., портр., табл., факс. – Указ. : Советские войска на финском фронте 

1939-1940 ; Краткий топонимический справочник по населенным пунктам 

Карельского перешейка. – Библиогр: с. 307-308. 

 

24. Советско-финляндская война 1939-1940. В 2 т. / сост. П.В. Петров, В.Н. 

Степаков. – Санкт-Петербург : Полигон, 2003.  

 Т. 1. – 544 с. : ил., фото. Ч. I. Накануне войны. – С. 7-187. Ч. II. Война на 

суше. – С. 188-543. 

 Т. 2. – 640 с. : ил., фото. Ч. III. Война на море. – С. 3-266. Ч. IV. Обратная 

сторона войны. – С. 267-369. – Библиография о советско-финляндской войне 

[публикации 1939-2002] : с. 371-538.  

 В книге на основе ранее недоступных документов освещается история 

советско-финляндской войны 1939-1940 гг.: состояние вооруженных сил и 

стратегические планы сторон, ход военных действий на суше и на море, итоги 

вооруженного конфликта. Текст проиллюстрирован редкими фотографиями, 

схемами и картами. Представлена обширная библиография: источники (куда 

вошли книги, статьи из сборников, журнальные и газетные публикации) за 

период 1939-2002 гг. 

 

25. Ставский В. Рассказы о героях. – Москва : Воениздат, 1969. – 424 с. 

 В сборник рассказов советского писателя, бригадного комиссара 

Владимира Петровича Ставского, погибшего под Невелем в ноябре 1943 г., 

вошло несколько рассказов о боях и солдатах советско-финляндской войны. 

 Из содерж. : В боях за Родину. – С. 148-161; Молниеносный удар. – С. 

162-171; Как дела? – Нормально! – С. 172-183; Рассказ про доты. – С. 184-196; 

Мы бьем танки. – С. 197-204. 

 

26. Тайны и уроки зимней войны. 1939–1940 : по документам рассекреченных 

архивов / под общ. ред. генерал-майора В.А. Золотарева ; ред.-сост. Н.Л. 



14 
 

Волковский. – Санкт-Петербург : ООО «Издательство Полигон», 2000. – 544 с.: 

ил. – (Военно-историческая библиотека). 

 В сборнике впервые в открытой печати публикуются, имевшие ранее 

гриф секретности документы и материалы, отражающие предысторию, ход 

и завершение советско-финляндской войны 1939–1940 гг. 

 Представлены директивы, приказы, распоряжения и донесения как 

руководящих органов Главного Военного Совета, Ставки Главнокомандования, 

Наркомата обороны, командования Ленинградского военного округа, Северо-

Западного фронта, Балтийского и Северного флотов, Ладожской военной 

флотилии, так и объединений, соединений и частей, участвовавших в боевых 

действиях.  

 В издании имеются схемы, демонстрирующие ход боевых военных 

действий, и фотоиллюстрации. 

 Документы в книге располагаются в хронологическом порядке с 

заголовками, присвоенными составителями, исходя из их содержания. 

 

26а. Советско-финская война 1939-1940 гг.: хрестоматия / ред.-сост А.Е. 

Тарас. – Минск : Харвест, 1999. – 464 с. – ( Библиотека военной истории). 

 

27. Шерстнев В.Д. Трагедия сорок первого : документы и размышления / 

Владимир Шерстнев. – Смоленск : Русич, 2005.– 525 с., [4] л. фотоил., портр. : 

ил. - (Мир в войнах). – Библиогр. в подстроч. примеч. 

 Из содерж. : Глава 3.[Советско-финляндская война]. – С. 55-110. 

 

28. Широкорад А.Б. Три войны "Великой Финляндии" / А.Б. Широкорад. – 

Москва : Вече, 2007. – 382 с., [8] л. ил., портр., карт : табл. – (Военные тайны 

XX века). – Библиогр. в конце кн. и в примеч.: с. 372-376. – Вторая война 

«Великой Финляндии».– С. 61-232. 

 Книга известного военного историка посвящена вооруженным 

конфликтам Финляндии и России – СССР в ХХ в., среди которых и «зимняя 

война». Причем Финляндия была не маленьким миролюбивым государством, а 

крайне агрессивной страной, которая на 15 лет раньше Германии приняла 

свастику в качестве государственного символа, отряды СС и концлагеря для 

инакомыслящих. 

 

29. Широкорад А.Б. Финляндия - Россия : три неизвестные войны / А.Б. 

Широкорад. – Москва : Вече, 2006. – 408 с., [8] л. ил. – (Военные тайны 

России). – Библиогр.: с. 396-405. – Вторая война «Великой Финляндии». – С. 

66-247. 

 Из содерж. : Гл. 1.На пути к Зимней войне; Гл. 2. Вооруженные силы 

Финляндии; Гл. 3. Боевые действия 14-й армии в Заполярье; Гл. 4. Боевые 

действия 9-й армии; Гл.5. Боевые действия 8-й армии; Гл. 6. Выход Красной 

Армии к линии Маннергейма; Гл. 7. Прорыв «линии Маннергейма»; Гл. 8. 

Особенности применения танков в Зимней войне; Гл. 9. Обмундирование 

финских и советских войск; Гл. 10. Действия кораблей Балтийского флота 



15 
 

против берега; Гл. 11. Действия на коммуникациях; Гл. 12. Война на Ладоге; 

Гл. 13. Авиация Финляндии в Зимней войне; Гл. 14. Советская авиация в зимней 

войне; Гл. 15. Потери СССР и Финляндии в Зимней войне; Гл. 16. Мирное 

урегулирование в 1949 году.  

 

–––––––––––––––––––– 

30. Аннинский Л. «На той войне незнаменитой…» : советская лирика в период 

«зимней войны» // Родина. – 1995. – № 12. – С. 84. 

 

31. «…Граниты финские, граниты вековые» : мирная дискуссия о «зимней 

войне» : [круглый стол в редакции журнала «Родина» 13 сент. 1995 г.] // 

Родина. – 1995. – № 12. – С. 34-42. 

 

32. Двойнишникова И.Н. Участие пограничных войск СССР в переселении 

советских граждан и жителей Финляндии в период советско-финляндской 

войны : историко-правовой аспект // История государства и права. – 2008. – № 

10. – С. 27-29. 

 

33. Действующие лица : [видные военачальники Красной Армии и Финской 

Армии,  их  роль  и  участие  в  «зимней войне» ] // Родина. – 1995. – № 12. – С. 

85-87. 

 

34. Музы и пушки : [стихи о «зимней войне» Е. Долматовского, В. Жукова, С. 

Наровчатова, Н. Тихонова, А. Недогонова, М. Дудина, М. Луконина, 

написанные в 1939-1940 гг.] // Родина. – 1995. – № 12. – С. 82-83. 

 

34а. Назаров О. Зимняя война / О. Назаров // Историк. – 2019. – № 11. – С. 52-

59. 

 

35. Семиряга М.И. "Незнаменитая война": размышления историка о советско-

финляндской войне 1939-1940 годов // Огонек. – 1989. – № 22. – С. 28-30. 

 О войне, которая финнами называлась «зимней», а у нас, с легкой руки А. 

Твардовского, «незнаменитой».  

 

––––––––––––––––––––– 

36. «Зимняя война» Советско–финляндская война ноябрь 1939–март 1940 : 

каталог выставки из фондов ЛОУНБ / Ленинградская областная универсальная 

научная библиотека, Справочно-библиографический отдел ; сост. Т.Н. Белова ; 

ред. В.А. Топунова ; отв. за вып. Л.К. Блюдова. – Санкт-Петербург, 2015. – 31 с. 

 

36а. Незнаменитая война : рек. указ. лит. / Центральная городская библиотека 

Алвара Аалто ; сост. Т.А. Коробова. – Выборг, 2014. – 5 с. – Режим доступа : 

htth://aalto.vbgcity.ru/content – 29.05.2015. 

 

 



16 
 

Накануне.  

Предыстория советско-финляндской войны 1939-1940 гг. 

Начало войны 
 

37. [Балашов Е.А.] Линия Маннергейма. Оборонительный щит Финляндии: от 

идеи до воплощения / авт.- сост. Е.А. Балашов. – 2-е изд. испр. и доп. – Санкт-

Петербург : Карелико, 2010. – 175 с. : 344 ил. – Библиогр.: с. 175. 

 Из содерж. : Исходные ступени; Линия Энкеля; Технические особенности 

конструкций; Начало второго этапа строительства; Долговременные 

сооружения нового поколения; Развитие плана фортификации; Береговые 

батареи; Противотанковые и противопехотные препятствия; Зоны 

затоплений; Оборонительные мероприятия накануне войны; Краткая 

характеристика укрепузлов.  

 

38. Барышников В.Н. СССР и Финляндия в 1920-1930-е годы: к проблеме 

начала «зимней войны» // От войны к миру: СССР и Финляндия в 1939 - 1944 

гг. : сб. ст. – Санкт-Петербург, 2006. – С. 11-22. – Библиогр. в подстроч. примеч. 

 Главной побудительной причиной, приведшей к войне с Финляндией, были 

все же соображения чисто локального характера, связанные с решением 

проблемы безопасности Ленинграда. 

 

39. Веригин С.Г. Советская Карелия в "Зимней войне" 1939 - 1940 гг. / С.Г. 

Веригин // От войны к миру: СССР и Финляндия в 1939 - 1944 гг. : сб. ст. – 

Санкт-Петербург, 2006. – С. 131-140. – Библиогр. в подстроч. примеч. 

 

40. Война и общество в ХХ веке : в 3 книгах. – Москва : Наука, 2008. 

 Кн. 2. Война и общество накануне и в период Второй мировой войны / 

[Рос. акад. наук, Ин-т всеобщ. истории, Ассоц. историков первой миров. войны] 

; науч. рук. тома Л. В. Поздеева ; отв. ред. тома Е. Н. Кульков. – 676 с. : ил. – 

Краткая библиогр.: с. 656-659 и в примеч. в конце ст. – Указ. имен. : с. 660-674. 

Из содерж. : Общественное мнение в СССР и Финляндии в период зимней 

войны, 1939 – 1940 / [О. Н. Киселев]. – С. 169-188. 

 

41. Дзенискевич А.Р. Экономика и общество Ленинграда накануне и в период 

«зимней войны» // От войны к миру: СССР и Финляндия в 1939 - 1944 гг. : сб. 

ст. – Санкт-Петербург, 2006. – С. 122-130. – Библиогр. в подстроч. примеч. 

 

42. Исотало С. Выстрелов в Майнила не было / С. Исотало // От войны к миру: 

СССР и Финляндия в 1939 - 1944 гг. : сб. ст. – Санкт-Петебург, 2006. – С. 66-68. 

– Библиогр. в подстроч. примеч. 

 Майнило, поселок, Первомайское сельское поселение Выборгского р-на. 

 

43. Межевич Н.М. К вопросу об эстонско-финских отношениях 

накануне и в период советско-финляндской войны 1939-1940 гг. // От 



17 
 

войны к миру: СССР и Финляндия в 1939 - 1944 гг. : сб. ст. – Санкт-Петербург, 

2006. – С. 42-46. – Библиогр. в подстроч. примеч. 

 

43а. Рупасов, А. Советско-финляндская граница. 1918 - 1938 гг. : очерки 

истории / Александр Рупасов, Александр Чистиков. – Санкт-Петербург : 

Аврора, 2016. – 237, [2] с. : ил. 

 

44. Таннер В. Зимняя война. Дипломатическое противостояние Советского 

Союза и Финляндии: 1939-1940 / Вяйне Таннер ; пер. с англ. В.Д. Кайдалова. – 

Москва : Центрполиграф, 2003. — 349 с. 

 Автор рассказывает о причинах, приведших к противостоянию 

Финляндию и СССР, с неожиданной точки зрения показывает методы 

советской дипломатической процедуры и закулисье международной 

политической кухни. Большая часть материала публикуется в российской 

печати впервые. 

 

45. Фокин В.И. Пакт Риббентропа–Молотова и начало «зимней войны» // От 

войны к миру: СССР и Финляндия в 1939 - 1944 гг. : сб. ст. – Санкт-Петербург, 

2006. – С. 47-54. – Библиогр. в подстроч. примеч. 

 

––––––––––––––––––– 
46. Аптекарь П. "Выстрелов не было" - утверждает российский архивист: 

[документы об инциденте в Майниле 26  ноября 1939 г.] / Павел Аптекарь // 

Родина. – 1995. – N 12. – С. 53-55. 

 

47. Балашов Е.А. Дело было в Майниле... / Е. Балашов ; беседовал С. Евгеньев 

// Вести. — 2014. — № 135 . — С. 3.  

 Пограничный инцидент в Майниле (Выборгский р-н) 26 ноября 1939 г. в 

рассказе руководителя объединения "Карелия" Е. Балашова.  

 

48. Геуст К.-Ф. Бомбы на столицу : [бомбардировки Хельсинки советской 

авиацией 30 ноября 1939 г.] // Родина. – 1995. – N 12. – С. 58-59 : ил. 

 

49. Двойнишникова И.Н. "... Быть готовым к решительному наступлению... " : 

правовое обеспечение участия пограничных войск НКВД СССР в советско-

финляндской войне 1939-1940 гг. // История государства и права.– 2008. – N 17. 

– С. 32-34. 

 

50. Жуков С. А. Подготовка Северо-Западного театра военных действий к 

войне с Финляндией / С. А. Жуков // Военно-исторический журнал. – 2008. – N 

10. – С. 9-11 : ил. 

 Анализ событий 76-летней давности, показывает, как и почему северо-

западный регион СССР не был соответствующим образом подготовлен к 

обеспечению масштабных боевых действий. Особенно это касалось 

http://94.140.210.149:8888/opac/?type=search&query=rec.id%3D%22RU%2FLOUNB%2FEC%2F174188710942%22&sortKeys=none&startRecord=1&maximumRecords=5&recordSchema=marcxml&recordPacking=xml&mode=standard
http://94.140.210.149:8888/opac/?type=search&query=rec.id%3D%22RU%2FLOUNB%2FEC%2F359617311152%22&sortKeys=none&startRecord=1&maximumRecords=5&recordSchema=marcxml&recordPacking=xml&mode=standard


18 
 

автомобильных, железнодорожных, водных и воздушных путей сообщения, 

тыловой инфраструктуры, уровня запасов материальных средств. 

 

51. Кабанен П. Двойная игра : советско-финляндские переговоры 1938-1939 

годов // Родина. – 1995. – N 12. – С. 43-48 : ил., карт. 

 

52. Килин Ю. Оптимизм. На что надеялись финны в 1939 году / Юрий Килин // 

Родина. – 1995. – N 12. – С. 49-52 : ил. 

 Перед лицом военной опасности Финляндия осталась один на один со 

своим мощным восточным соседом, северные страны, в первую очередь 

Швеция, не согласились взять на себя обязательства о военной помощи 

Финляндии в случае войны с СССР. В статье использованы материалы 

Военного и Национального архивов Финляндии. 

 

53. Коробочкин М. Опоздавшие: в Париже и Лондоне очень хотели помочь 

финнам, но не успели // Родина. – 1995. – N 12. – С. 107-110. 

 Позиция Великобритании, Франции и Германии в отношении начала 

боевых действий СССР против Финляндии. 

 

54. Маннинен О. "Выстрелы были" – утверждает финский историк // Родина. – 

1995. – N 12. – С. 56-57. 

 Непосредственной причиной «зимней войны» послужили выстрелы в 

Майниле, прогремевшие в 16 часов по московскому времени 26 ноября 1939 г., 

но существуют споры о том, с чьей стороны были произведены эти 

выстрелы. 

 

55. Мельтюхов М. Правители без подданных: как пытались экспортировать 

революцию / Михаил Мельтюхов // Родина. – 1995. – N 12. – С. 60-63. 

 1 декабря 1939 г. в г. Териоки образовано Народное правительство 

Финляндской Демократической Республики во главе с Отто Куусиненом. 

 

56. Моргунов М. Незнаменитая война / М. Моргунов // Вокруг света. – 2002. – 

N 3. – С. 88-99 : ил. ; N 4. – С. 102-107 : ил. 

 

57. Мусин М. В горячих снегах Карельского перешейка : [о причинах, ходе, 

итогах и уроках зимней советско-финляндской войны 1939-1940 гг.] // 

Балтийский щит. – 2010. – № 1. – С. 8-12. – (К 70-летию окончания советско-

финляндской войны). 

 

58. Осокина Е. Чужаков в магазин не пускать / Елена Осокина // Родина. – 

1995. – N 12. – С. 72-73. 

 После выступления В.М. Молотова по радио 17 сентября 1939 г. , где 

прозвучало заверение, что страна может обойтись без карточной системы, 

начались перебои с продуктами. Не признанная Центром карточная система 

существовала в нашей стране и до начала Великой Отечественной войны. 



19 
 

 

58а. Хренков, Д. Т.   Советско-финская война / Дмитрий Хренков : из записных 

книжек ; предисл. и подгот. текста Ю. Д. Михайловой // Нева. – 2017. – № 7. – 

С. 202-214. – (Из архива). – Примеч. в сносках. 

 

 
 

 

Ход войны 

 
А за спиной  – вся Россия, 

Ни боли, ни страха нет… 

Задраены фары синим,  

Кипит над колонной снег.  

А мы налегаем на палки 

Вдоль Выборгского шоссе. 

И валимся с лыж вповалку, 

И вмиг засыпаем все… 

Померзли подшлемники рыжие, 

Заштриховались кусты… 

И – нет никого. Лишь лыжи 

Над нами торчат, как кресты. 

Владимир Жуков, 1940 г. 

 

59. Барышников Н.И. Райвола в годы второй мировой войны // Райвола – 

Рощино: история и люди : материалы науч. конф. 22-23 сент. 1999 г. / сост. и 

ред. А. Прокопенко. – Выборг, 2000. – С. 96-104. 

  Райвола во время советско-финской войны.– С. 96-99. 

 



20 
 

60. Белозеров Б.П. Боевые действия советских пограничных войск в "зимней 

войне» // От войны к миру: СССР и Финляндия в 1939 - 1944 гг. : сб. ст. – 

Санкт-Петербург, 2006. – С. 69-73. – Библиогр. в подстроч. примеч. 

 

61. Бои в Финляндии : воспоминания участников. Ч. 1. – 2-е изд. – Москва : 

Воениздат, 1941. – 400 с. : ил.   

 Из содерж. : Первый месяц войны. – С. 19-261; Подготовка штурма 

линии Маннергейма. – С. 265-386. 

 

62. Бои в Финляндии : воспоминания участников. Ч. 2. – 2-е изд. – Москва : 

Воениздат, 1941. – 540 с. : ил. 

 Из содерж.: Прорыв линии Маннергейма. – С. 5-300; Борьба за острова 

[Финского и Выборгского залива]. – С. 303-402; На Выборг. – С. 405–500. 

 

63. Коломиец М.В. Зимняя война: «Ломят танки широкие просеки» / М.В. 

Коломиец. – Москва : Яуза, Стратегия КМ, Эксмо, 2014. – 320 с. : ил. –  

      Прил. 1: Об испытании КВ м Т-100 на Карельском перешейке, февраль – 

март 1940 г. ; Прил. 2 : Воспоминания ветерана Кировского завода Эстратова 

А.И. о фронтовых испытаниях танка КВ на Карельском перешейке ; Прил. 3 : 

Герой Советского Союза старший лейтенант Г. Хараборкин. Танки на высоте 

65,5 ; Прил. 4. : Танкисты, получившие звание Героя Советского Союза за 

Советско-Финляндскую войну. – Литература и источники: с. 314-315. 

 Книга вышла к 75-летию советско-финской войны, которую сами 

ветераны чаще называли «Зимней». Вся правда о подвиге и трагедии Красной 

Армии, ценой огромных потерь одержавшей одну из самых трудных побед в 

нашей истории. Глубокий анализ хода боевых действий, дополненный 

подробной информацией обо всех танковых частях, воевавших как на 

Карельском перешейке, так и севернее Ладоги. 

 

64. Невежин  В.А. Советская пропаганда в период "зимней войны" / В.А. 

Невежин // От войны к миру: СССР и Финляндия в 1939 - 1944 гг. : сб. ст. – 

Санкт-Петербург, 2006. – С. 141-155. – Библиогр. в подстроч. примеч. 

 Война против Финляндии стала серьезным испытанием не только 

боеспособности Красной армии, но и действенности большевистской 

пропаганды. Прежние установки на слабость потенциального противника, 

расчета на молниеносные боевые действия «малой кровью» «на чужой 

территории» провалились.  

 

65. Район высоты 65,5 Выборгского района Ленинградской области // Книга 

Памяти. Советско-Финляндская война 1939-1940. Т. 3. – Санкт-Петербург : 

ИПК «Вести», 2004. – С. 8-9. – (Российская Федерация. Ленинградская 

область). 

 

66. Раунио, А. Сражения зимней войны / Ари Раунио, Юрий Килин ; ред. 

Микко Ланц ; пер. Юрий Килин. – [5] изд. –[Петрозаводск] : Изд-во 



21 
 

Петрозаводского гос. ун-та, 2014. – 320 с. : ил. : фото : карты. – Указ. : Указ. 

военных учреждений, объединений, соединений, частей и соединений. – С. 310-

313; Географический указ. – С. 314-315; Именной указ. – С. 316-319. – 

Источники и литература: с. 320. 

 Содерж. : Зимняя война и театры военных действий; Оборонительные 

сражения на Карельском перешейке в декабре 1939 г.; Оборонительные бои в 

Ладожской Карелии в декабре 1939 г.; Сражения в районе действий отряда 

«Талвела»; Сражения в  полосе обороны группы «Северная Финляндия»; 

Сражения в  полосе обороны группы «Лапландия»; Сражения в Ладожской 

Карелии зимой 1940 г.; Последние сражения на Карельском перешейке в 1940 г. 

 

––––––––––– 

67. Аверченко С. В. Техническо-эксплуатационная служба ВВС Красной 

армии в Советско-финляндской войне 1939-1940 гг. / С.В. Аверченко // Военно-

исторический журнал. – 2005. – N 7. – С. 44-51. – (Советско-финляндская война 

1939-1940 гг.). 

 Работа инженеров и техников техническо-эксплуатационной службы 

ВВС в ходе Советско-финляндской войны: неизвестные страницы. 

 

68. Безуглов С.А. Военно-воздушные силы Красной армии на Карельском 

перешейке в 1939-1940 гг. / С. А. Безуглов // Военно-исторический журнал. – 

2009. – N 12. – С. 29-35 : ил. 

 На основе архивных источников подробно описываются ход, 

особенности, результаты боевых действий ВВС на главном участке советско-

финляндского фронта во время советско-финляндской войны. 

 

69. Будко А.А. . Медицинское обеспечение Красной армии в Советско-

финляндской войне 1939-1940 гг. : [организация медицинской помощи в 

войсковом районе и малоизвестные особенности боевых действий в ходе 

«зимней войны»] / А.А. Будко, Д.А. Журавлев // Военно-исторический журнал. 

– 2005. – № 4. – С. 62-65 : ил. 

 

70. Будко А. А. "Противник отличался исключительным упорством, 

жестокостью, не знавшей предела, находчивостью и хитростью" : трагические 

страницы Советско-финской войны 1939-1940 гг. в документах медицинской 

службы Красной армии / А.А. Будко, Д.А. Журавлев // Военно-исторический 

журнал. – 2009. – № 11. – С. 18-20. 

 О деятельности военных медиков 44-й и 163-й стрелковых дивизий 9-й 

армии. Именно с этими частями Красной Армии были связаны наиболее 

трагические страницы в истории Советско-финляндской войны. 

 

71. Дудорова О. Преданные и забытые / Ольга Дудорова, Павел Аптекарь // 

Родина. – 1995. – № 12. – С. 88-91 : карт. 

 Провальная операция Красной Армии в Северной Карелии (декабрь 1939 

г.): финский фронт не был рассечен пополам, войска не вышли на линию 



22 
 

Питкяранта – Сортавала, сражение при Суомуссалми было проиграно, наши 

части попали в окружение. 

 

72. Киселев О. Н. Действия авиации по снабжению окруженных частей РККА / 

О. Н. Киселев // Военно-исторический журнал. – 2006. – № 1. – С. 49-54. – 

(Советско-финляндская война 1939-1940 гг.). 

 О снабжении во время советско-финляндской войны окруженных частей 

РККА (Питкяранта – северное побережье Ладожского озера) с 

использованием авиации. Для вылетов использовался в числе других аэродром 

Лодейное Поле. 

 

73. Лазарев А. Финская авиация : две войны в небе Карелии / Александр 

Лазарев // Север. 1995. – № 4/5.– С. 149-158. – Зимняя война. – C. 151-153. 

 

74. Лебедев Н.Н. Особенности боевых действий пограничных войск на участке 

государственной границы от Баренцева моря до Финского залива. 1939-1940 гг. 

/ Н.Н. Лебедев // Военно-исторический журнал. – 2007. – № 11. – С. 53-55. – 

(Советско-финляндская война 1939-1940 гг.). 

 Свою боевую вахту пограничники несли с первого до последнего дня  

советско-финляндской войны, охраняя тылы действующей армии, ведя 

разведку, борясь с разведывательно-диверсионными группами противника. 

 

75. Маннинен, О. Так были ли "кукушки"?: [финские снайперы, стреляющие с 

деревьев] / Охто Маннинен // Родина. – 1995. – № 12. – С. 80. 

 На основании историй о внезапных нападениях и неуловимости финнов 

возникла легенда, которая переходила из уст в уста, пока не попала в 

инструкцию по политпропаганде. 
 

76. Мусин М.М.  В горячих снегах Карельского перешейка: к 70-летию 

окончания советско-финляндской войны / М. Мусин // Балтийский щит. – 2010. 

– № 1 . – С. 8-12.  

 Основные этапы. Схема линии Маннергейма. 

 

77. Мусин М.М. На сайменских рубежах: использование Сайменского канала в 

войне 1939-1940 годов // Балтийский щит. – 2008. – № 2 . – С. 20-22.  

 Мероприятия, проводимые финской стороной по усилению заграждений 

в противотанковой обороне в зоне Сайменского канала, также 

отрабатывались вопросы по невозможности наступательных действий войск 

противника (подтопление местности). 

 

78. Наступление советских войск на Карельском перешейке 30 ноября 1939 г. – 

13 марта 1940 г. : карта // Родина. – 1995. – № 12. – С. 70-71. 

 

79. Шилов П. Тогда не было моды награждать : рассказ разведчика 17-го 

отдельного лыжного батальона, [сформированного в Шуе, прошедшего всю 

http://94.140.210.149:8888/opac/?type=search&query=cuba.authorityAuthorCode%3D%22RU%2FLOUNB%2FEC%2F00062193%22&sortKeys=none&startRecord=1&maximumRecords=5&recordSchema=marcxml&recordPacking=xml&mode=standard
http://94.140.210.149:8888/opac/?type=search&query=rec.id%3D%22RU%2FLOUNB%2FEC%2F164434965617%22&sortKeys=none&startRecord=1&maximumRecords=5&recordSchema=marcxml&recordPacking=xml&mode=standard
http://94.140.210.149:8888/opac/?type=search&query=rec.id%3D%22RU%2FLOUNB%2FEC%2F203822610892%22&sortKeys=none&startRecord=1&maximumRecords=5&recordSchema=marcxml&recordPacking=xml&mode=standard
http://94.140.210.149:8888/opac/?type=search&query=rec.id%3D%22RU%2FLOUNB%2FEC%2F174004906886%22&sortKeys=none&startRecord=1&maximumRecords=5&recordSchema=marcxml&recordPacking=xml&mode=standard
http://94.140.210.149:8888/opac/?type=search&query=rec.id%3D%22RU%2FLOUNB%2FEC%2F174777180325%22&sortKeys=none&startRecord=1&maximumRecords=5&recordSchema=marcxml&recordPacking=xml&mode=standard


23 
 

войну с первого до последнего дня] / Павел Шилов // Родина. – 1995. – № 12. – 

С. 64-69. 

 

80. Экипаж машины боевой : [публикация четырех наградных листов на 

танкистов братьев Грязновых на присвоение звания Героев Советского Союза 

(троим из них – посмертно), но ни один из них не был удостоен высокого 

звания] // Родина. – 1995. – № 12. – С. 95-97. 

 

81. Юутилайнен А. «Другой чести нам не надо…» : [о героизме и 

самопожертвовании финских солдат на передовой] / Антти Юутилайнен // 

Родина. – 1995. – № 12. – С. 92-94. 

 

 
 

Линия Маннергейма 

 

82. Балашов Е.А. Линия Маннергейма и система долговременной 

фортификации Финляндии / Е.А. Балашов, Я.А. Кишкурно. – Санкт-Петербург : 

ОСТРОВ, 2002. – 75 с.: ил. 

 

83. Барышников В.Н. Этапы штурма советскими войсками в 1939 – 1940 гг. 

«линии Маннергейма» // От войны к миру: СССР и Финляндия в 1939 - 1944 гг. 

: сб. ст. – Санкт-Петербург, 2006. – С. 74-98. – Библиогр. в подстроч. примеч. 



24 
 

 

83а. Иринчеев, Б. Штурм Линии 

Маннергейма. Оболганная победа Сталина / 

Баир Иринчеев. – Москва : Яуза, 2015. – 480 

с. – (Утерянные победы второй мировой). – 

Библиогр.: с. 470-476. 

 

84. Прорыв линии Маннергейма // Бои в 

Финляндии : воспоминания участников. Ч. 

2. – 2-е изд. – Москва : Воениздат, 1941. –– 

С. 5-300. 

 

85. Сейдин И.И. Линия Маннергейма и 

Красная Армия (30 ноября 1939 - 22 июня 

1941) / И.И. Сейдин. – Санкт-Петербург: 

Гйоль, 2012. – 447 с.:  ил., карты.  

 В издании рассматривается ряд 

драматических событий истории Красной 

Армии в период от начала Советско-финляндской (Зимней [фин. Talvisota]) 

войны 30 ноября 1939 г. и до начала Великой Отечественной войны 22 июня 

1941 г. Речь идет о боевых действиях на Карельском перешейке зимой 1939-

1940 гг. и пресловутой линии Маннергейма, ставшей мифом Зимней войны; о 

серьезных недостатках Красной Армии, проявившихся в этой войне и о том, 

почему советскому руководству не удалось устранить их в ходе очередной 

реорганизации армии до начала нападения гитлеровской Германии 22 июня 

1941 г.  

 

86. Хренов А. Линия  Маннергейма // Бои в Финляндии : воспоминания 

участников. Ч. 1. – 2-е изд. – Москва : Воениздат, 1941. – С. 1-15. 

 

87. Энгл, Э. Советско-финская война. Прорыв линии Маннергейма 1939-1940 / 

Элоиза Энгл, Лаури  Паананен. – Москва : Центрполиграф, 2009. – 239 с. – (За 

линией фронта. Военная история). 

 Об одной из самых тяжелых военных кампаний Второй мировой войны, 

где обе стороны понесли огромные потери. Для написания книги использованы 

зарубежные источники, что дает возможность читателю оценить события 

со стороны противника. 

 

87а. Якимович, К. В. На фланге линии Маннергейма. Битва за Тайпале / К. В. 

Якимович. – Москва : Вече, 2017. – 352 с. – (Военно-историческая библиотека). 

 

––––––––––––––– 

 

88. Александров П. Расколотый щит : «Линия Маннергейма» и ее прорыв / 

Павел Александров // Родина. – 1995. – № 12. – С. 77-79 : ил., карт.. 



25 
 

 

89. Рипенко Ю.Б. Прорыв "линии Маннергейма" : [об участии и управлении 

артиллерией, особенностях применения артиллерии при прорыве «линии 

Маннергейма»] / Ю.Б. Рипенко // Военно-исторический журнал. – 2006. – № 5. – 

С. 44-49. – (Советско-финляндская война 1939-1940 гг.). 

 

Военно-морской флот в советско-финляндской войне 
 

90. Балтийцы – Герои Советского Союза : [подводники и лётчики в сов.-фин. 

войне ] / сост. А. Трипольский , Н. Коняев , Ф. 

Вершинин и др. – Москва ; Ленинград : Воениздат , 

1941. – 194 с. 

 Из содерж.: Александр Трипольский [ командир 

подлодки] / А. Зонин. – С. 3-22 ; Анатолий Коняев 

[командир подлодки] / Ю. Инге. – С. 23-42 ; Фёдор 

Вершинин  [командир подлодки] / Ю. Инге. – С. 43-68 ; 

Иван  Романенко [командир истребительной 

эскадрильи / Е. Лаганский. – С. 69-100 ; Николай 

Токарев [командир эскадрильи бомбардировщиков] / Б. 

Соловьёв. – С. 101-120 ; Владимир Савченко [лётчик - 

истребитель] / Н. Григорьев. – С. 121-142 ; Александр 

Посконкин [ лыжник ] / П. Капица. – С. 143-164 ; 

Фёдор Радус [ командир эскадрильи-

бомбардировщиков] / Е. Соболевский. – С. 165-193. 

 

91. Новоселов Н. Краснознаменный Балтийский флот в войне с Финляндией // 

Книга Памяти. Советско-Финляндская война 1939-1940. Т. 3. – Санкт-

Петербург : ИПК «Вести», 2004. – С. 11-15.. – (Российская Федерация. 

Ленинградская область). 

 

92. Они сражались за Койвисто / сост. И.Н. Колотова. – Санкт-Петербург : 

Издательско-Торговый Дом «Остров», 2008. – 208 с. : ил. 

 Из содерж.: Гл. 1. 1939-1940: На подступах к Койвисто ; Действия ВВС 

КБФ в восточной части Финского залива ; Воспоминания о службе 1938-1939 

гг. (пер. с фин.) ; Применение аэросаней в санитарной эвакуации ; Содействие 

частей флота решительному наступлению частей Красной Армии. – С. 7-52. 

 Койвисто – ныне г. Приморск Выборгского р-на. 

 

93. Петров П.В. Балтийский флот : 

финский гамбит / Павел Петров. – Москва 

: Яуза ; Эксмо. – 2005. – 402,[29] с. : ил. - 

(Морская библиотека). – Библиогр. в 

примеч. в конце разделов.  

 



26 
 

94. Петров П.В. «Зимняя война». Балтика 1939-1940 / Павел Петров. – 

Хельсинки : RME Group Oy, 2008. – 478 с. – (Русская военная энциклопедия). – 

Библиогр.: с. 467-477. 

 На основании архивных документов петербургский историк Павел 

Владимирович Петров тщательно исследует действия Краснознаменного 

Балтийского флота против Финляндии. 

 

95. Петров П.В. Проблема морской блокады Финляндии в период советско-

финляндской войны 1939 – 1940 гг.: (действия подводных сил 

Краснознаменного Балтийского флота) / П.В. Петров // От войны к миру: СССР 

и Финляндия в 1939 - 1944 гг. : сб. ст. – Санкт-Петербург, 2006. – С. 109-121. –

Библиогр. в подстроч. примеч. 

 

96. Советско-финляндская война 1939-1940 гг. Боевые действия на море / под 

ред. А.В. Платонова. – Санкт-Петербург : Остров, 2002. 

 Боевые действия Военно-Морского Флота СССР в период советско-

финляндской войны велись на Балтийском и Северном морских театрах. 

Балтийский театр включал среднюю и южную часть Балтийского моря, 

Ботнический и Финский заливы и берега этих водных бассейнов. Северный 

театр военных действий включал советское побережье Баренцова моря, 

Белого моря и финское побережье Баренцова моря. 

––––––––––––– 

 

97. Кикнадзе В.Г. Разведывательное обеспечение боевых действий 

Балтийского флота / В. Г. Кикнадзе  //  Военно-исторический журнал. – 2004. – 

№ 4. – С. 26-30. – (Советско-финляндская война 1939-1940 гг.). 

 Разведка Балтфлота поставленные задачи в советско-финской войне 

выполнила, особенно полно и качественно действовала радиоразведка, а с 

начала 1940 г. – и воздушная разведка. 

 

98. Петров П.В. «Разведотдел» использовал даже устаревшие данные времен 

Первой мировой войны : разведывательная деятельность Балтфлота в период 

Советско-финляндской войны (1939-1940 гг.) // Военно-исторический журнал. – 

2013. – № 4. – С. 20-27. – (Из фондов военных архивов). 

. 

99. Ташлыков С.Л. О деятельности флотской разведки в годы Советско-

финляндской войны 1939-1940 гг. : [рецензия на кн.: Кикнадзе В. Г. Разведка 

Военно-морского флота СССР в Советско-финляндской войне 1939-1940 гг.] / 

С. Л. Ташлыков // Военно-исторический журнал. – 2007. – № 10. – С. 78-79. 

 

Завершение войны. Уроки и итоги войны 
 

100. Барышников В.Н. Вступление Финляндии во Вторую мировую войну 

1940 - 1941 гг. / В.Н. Барышников. – 2-е изд., доп. – Санкт-Петербург : Изд-во 

СПб. Гос. ун-та, 2005. – 480 с. : 12 л. ил. — Библиогр.: с. 269-283. 



27 
 

 

 Из содерж. : Сразу после «зимней войны» : Советско-финляндские 

отношения в новых условиях. – С. 59-71; Поиск союзника. – С. 71-91. 

 

101. Барышников В.Н. Изучение советско-финляндской войны в 

отечественной историографии ХХ века // От войны к миру: СССР и Финляндия 

в 1939 - 1944 гг. : сб. ст. – Санкт-Петербург, 2006. – С. 55-65. – Библиогр. в 

подстроч. примеч. 

 О попытке выработки совместной концепции, в которой сочетались бы 

отечественные представления о «зимней войне» и финские взгляды, явилось 

появление в конце 90-х годов на финском и русском языках совместной книги 

«Зимняя война1939-1940. Политическая история». 

 

102. Барышников Н.И. О перспективах дальнейшего изучения истории 

«зимней войны» / Н.И. Барышников // От войны к миру: СССР и Финляндия в 

1939 - 1944 гг. : сб. ст. – Санкт-Петербург, 2006. – С. 165-170. – Библиогр. в 

подстроч. примеч. 

 

103. Выскочков Л.В. Выборг между двумя войнами: советский Выборг в 1940-

1941 гг. // Страницы Выборгской истории : краевед. записки / сост. С.А. 

Абдулина. – Выборг, 2000. – С. 358-362. 

 

104. "Зимняя война": работа над ошибками (апрель-май 1940 г.) : материалы 

комиссий Главного военного совета Красной Армии по обобщению опыта 

финской кампании / Федер. арх. агентство, Рос. гос. воен. архив ; [сост.: Н.С. 

Тархова (отв. сост.) и др. ; редкол.: К. М. Андерсон и др.]. – Москва ; Санкт-

Петербург : Летний сад, 2004. – 560 с. – Именной комментарий: с. 425-496. – 

Именной указатель: с. 538-542. – Перечень публикуемых в сборнике 

документов: с. 551-558. 

 В сборник включены документы, раскрывающие процесс выработки 

рекомендаций по вопросам совершенствования Красной Армии на основе 

опыта советско-финляндской войны 1939-1940 гг. 

 

105. Ирютин С.Н. Выживание финских военнопленных в лагерях НКВД / Н. 

Ирютин // От войны к миру: СССР и Финляндия в 1939 - 1944 гг. : сб. ст. – 

Санкт-Петербург, 2006. – С. 156-160. –Библиогр. в подстроч. примеч. 

 

106. Макуров В.Г. "Зимняя война" глазами ее участников / В.Г. Макуров // От 

войны к миру: СССР и Финляндия в 1939 - 1944 гг. : сб. ст. – Санкт-Петербург , 

2006. – С. 99-108. – Библиогр. в подстроч. примеч. 

 

108. Смирнов А.А. СССР - Финляндия 1918-1947: проблема границы / А.А. 

Смирнов. – Санкт-Петербург : Алаборг, 2008. – 71 с.: ил., карт. – Библиогр.: с. 

65-70 и в подстроч. примеч.  

http://94.140.210.149:8888/opac/?type=search&query=cuba.authorityAuthorCode%3D%22RU%2FLOUNB%2FEC%2F148015041122%22&sortKeys=none&startRecord=1&maximumRecords=5&recordSchema=marcxml&recordPacking=xml&mode=extended


28 
 

 Из содерж. : Гл. II. Вторая мировая война (1939-1947): осень 1939 года. – 

С. 39-45; Договоры Зимней войны. – С. 46-49; Последняя передвижка границы. 

– С. 50-56.  

 

109. Степаков В. В «новых районах». Из истории освоения Карельского 

перешейка 1940-1941, 1944-1950 гг. / Виктор Степаков, Евгений Балашов. – 

Санкт-Петербург : Нордмедиздат, 2001. – С. 5-17. 

 Воспоминания о днях завершения советско-финской войны 12-15 марта, 

о том, как это происходило. 

 

110. Фролов Д. Советско-финский плен, 1939 - 1944 : по обе стороны колючей 

проволоки / Д.Д. Фролов. 

– Санкт-Петербург : 

Алетейя ; Хельсинки : 

RME Group Oy, 2009. –  

639 с. : ил., портр., табл.– 

Библиогр.: с. 607-622 и в 

примеч.: с. 623-637.  

 Из содерж. : Гл. 1. 

Историография; Гл. 2. 

Правовой статус 

военнопленных ; Гл. 3. 

Содержание 

военнопленных : 

историческая справка ; 

Гл. 4. Медицинское 

обслуживание и смертность военнопленных; Гл. 5. Организация и 

использование труда попавших в плен; Гл. 6. Войны 1939-1944 гг. и отношение 

к ним гражданского населения СССР и Финляндии; Гл. 7. Возможности 

реализации духовных потребностей и идеологическая работа в лагерях ; Гл. 8. 

Путь домой. Деятельность комиссии по послевоенному обмену 

военнопленными. 1940 год. 

––––––––––––––– 

 

111. Аверченко С. В. Изучение опыта советско-финляндской войны в 

техническо-эксплуатационной службе ВВС Красной армии в 1940-1941 гг. / 

С.В. Аверченко // Военно-исторический журнал. – 2005. – № 9. – С. 36-41 : ил. 

 Анализ итогов и опыта войны показал советскому руководству 

неподготовленность армии и флота к современной войне. Были определены 

основные направления строительства Вооруженных сил: развитие военного 

искусства, обучение и воспитание личного состава, оснащение войск боевой 

техникой. 

 



29 
 

112. Аптекарь П. Какие потери в живой силе и технике понесла Красная 

Армия в финской кампании? / Павел Аптекарь // Родина. – 1995. – № 12. – С. 

98. 

 Безвозвратные потери Красной армии составили 130 тыс. человек. 

(цифра не окончательная), финские потери составили 70 тыс. человек 

убитыми и 15 тыс. человек умершими от ран. Если исходить из этих цифр, то 

на каждого убитого финского солдата и офицера приходится пятеро убитых 

и замерзших наших соотечественников. 

 

113. Барышников Н. Всего одна нота : [суть позиции финского руководства, 

выраженной в ноте Финляндии правительству США 11 ноября 1941 г., позиция 

финнов не изменилась со времени «зимней войны»] // Родина. – 1995. – № 12. – 

С. 117. 

 

114. Вася Гранаткин на «зимней» войне  //  СПб. ведомости. – 2014. – № 44. – 

С. 3. 

 В Военном музее Карельского перешейка в Выборге (Прогонная ул., 7Б) 

представлена выставка «Финская война в искусстве», посвященная 74-й 

годовщине окончания советско-финской войны 1939-1940 гг. На выставке – 

репродукции военных зарисовок художника П. Григорьянца, сделанные им в 

1940-1941 гг. на линии Маннергейма, в Выборге и на полуострове Ханко. 

 

115. Вихавайнен, Т. Чудо «зимней войны»: разобщенная нация обретает 

единство / Тимо Вихавайнен // Родина. – 1995. – № 12. – С. 74-76. 

 Условия мира, подписанного финской делегацией в Москве, 

рассматривались в Финляндии как национальная катастрофа. Но население 

было глубоко уверено, что благодаря вооруженному сопротивлению страна 

была спасена. Чувства финнов представляли собой смесь мстительности, 

гордости и гнева; с большой подозрительностью смотрели они на только что 

созданную Карело-Финскую Советскую Республику, в которой президентом 

стал Куусинен. 

  

116. Дайк К.В. Легко отделались : какие уроки извлекло партийное и военное 

руководство из финской кампании / Карл Ван Дайк // Родина. – 1995. – № 12. – 

С. 113-115. 

 Война высветила перед руководством страны армейские проблемы, 

необходимость реформ, которые и были предприняты : произошли кадровые 

перемещения, издан новый дисциплинарный устав, подготовлен проект нового 

Полевого устава РККА, вместо маневренной войны упор сделан на 

позиционную войну и, чтобы отсрочить войну с Германией, реформирование 

должно было пройти в короткие сроки.  

 

117. Данков М.Ю. «Я бы звезду эту сыну отдал…» / Михаил Данков // Север. – 

2015. – № 5/6. – С. 104-111 : фото. 



30 
 

 Дневник «Поход по линии Маннергейма. Январь 1941 года», который  вел 

отец автора публикации, один из руководителей 250-километрового лыжного 

похода московских студентов по маршруту Териоки – Выборг – Кексгольм – 

Сортавала. Поход преследовал определенные цели: территорию, с кровью 

отобранную у неприятеля, требовалось срочно промаркировать и навсегда 

сделать своей; рейд имел и спортивный аспект – выживаемость в 

экстремальной ситуации, проверка себя в условиях подготовки к будущей 

войне; присутствовала и исследовательская цель – своими глазами увидеть 

считавшуюся непроходимой «линию Маннергейма» и нанести на карту, 

сфотографировать «хваленые» вражеские доты. 

 

118. Журавлев Д. "В Ленинграде сейчас по вечерам темнота жуткая... ": город 

на Неве в дни финской войны / Дмитрий Журавлев // Родина. – 2009. – № 12. – 

С. 144-147 : ил. 

 

118а. Кокорева(Четверухина), В. А. Медаль за "финскую" / В. 

Кокорева(Четверухина) // Нева. – 2020. – № 3. –  С. 178-186. 

 Воспоминания о финской войне ее участницы, военврача из Ленинграда, 

Кокоревой Валентины Александровны, на долю которой выпало немало 

испытаний и в финскую, и в Великую Отечественную, на которой она попала в 

плен и прошла 6 фашистских концлагерей и смогла выжить и оставить 

воспоминания об этом. 

 

119. Конасов В. Финские военнопленные Второй мировой войны : [в том числе 

и в зимней войне] / В. Конасов // Север. – 2002. – № 11/12. – С. 178-191. 

  

120. Мусин М. Как начиналась война на Карельском перешейке : [1941-1944, 

так называемая война-продолжение между СССР и Финляндией. Об уроках 

зимней войны 1939-1940 гг., которые не были учтены советским военным и 

государственным руководством] // Балтийский щит. – 2009. – № 3. – С. 15-21.  

 

121. Носырева Л. «Пойдем на Голгофу, мой брат…» / Людмила Носырева, 

Татьяна Назарова // Родина. – 1995. – № 12. – С. 99-109. 

 Содерж.: Финны в нашем плену; Наши в финском плену; Наши в нашем 

плену; Лагеря и госпитали, где содержались финские военнопленные: карта. 

 

121а. Ожегова, Е.   Хранитель памяти о Зимней войне / Е. Ожегова // Ладья.– 

2015. – № 5. – С. 54-57. 

           Иринчеев Б. открыл в Выборге "Военный музей Карельского перешейка".  

 

122. Приказ Маннергейма от 13 марта 1940 года, [где маршал говорит  о 

защите западной цивилизации] / публ. и перевод А. Рупасова // Родина. – 1995. 

– № 12. – С. 116. 

 



31 
 

123. Хакала И. Предел прочности. Могла ли Финляндия продолжать боевые 

действия? / Ильмари Хакала // Родина. – 1995. – № 12. – С. 111-112. 

 Войну партизанскими методами финнам без  реальной помощи Запада 

продолжать было невозможно. 

 

123а. Ходеев, Ф. П.  Мир 1940 г. с Финляндией как стратегическая ошибка / 

Фёдор Павлович Ходеев: // Вопросы истории. – 2016. – № 12. – С. 98-102. 

 В работе рассматривается мирный договор 1940 г. между Финляндией 

и СССР и доказывается, что он был стратегической ошибкой советского 

руководства.  

 

124. Цымбал А.Н. Элементы государственной наградной политики : по опыту 

Советско-финляндской войны 1939-1940 гг. / А.Н. Цымбал // Военно-

исторический журнал. – 2011. – № 4. – С. 63-65. 

 Советско-финляндская война оказалась исключительно тяжелой и 

завершилась компромиссом: Советский Союз, укрепил свои военно-

стратегические позиции, а Финляндия осталась суверенным государством. О 

насыщенности этой военной кампании боевыми эпизодами самого различного 

характера свидетельствуют государственные награды, которые вручались 

наиболее отличившимся участникам боевых операций. В статье исследуются 

некоторые аспекты государственной наградной политики СССР и Финляндии. 

 

***** 

*** 

* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

Указатель  авторов, составителей, заглавий,  имен 

 
 

Абдулина С.А. - 103 

Аверченко С.В.  – 67, 111 

Александров П. - 88 

Аннинский Л. - 30 

Аптекарь П.А. – 8, 71, 46, 112 

 

Балашов Е.А. – 18, 23, 37,108, 47, 82 

Балтийцы – Герои Советского Союза 

- 90 

Барышников В.Н. – 9, 11, 38, 83, 100, 

101 

Барышников Н.И. – 10, 11, 12. 59, 

102, 113 

Безуглов С.А. - 68 

Белозеров Б.П. - 59 

Бернев С.К. - 15 

Бои в Финляндии  - 61, 62 

Большая советская энциклопедия - 1 

Большая энциклопедия - 2 

Будко А.А. – 69, 70 

 

Вася Гранаткин на «зимней» войне - 

114 

Веригин С.Г. - 39 

Вершинин Ф. – 90 

Вихавайнен, Т. - 115 

Власов Л. - 13 

Война и общество в ХХ веке : в 3 кн. 

– 40 

Волковский Н.Л. - 26 

Выскочков Л.В. - 103 

 

Геуст К.-Ф. - 48 

«…Граниты финские, граниты 

вековые» - 31 

Григорьянц П. 

 

Дайк К.В. - 116 

Данков М.Ю. - 117 

Двойнишникова И.Н. – 32, 49 

Действующие лица - 33 

 

Денисов С.П.  

Дзенискевич А.Р. - 41 

Долматовский Е. - 34 

Дудин М. - 34 

Дудорова О. - 71 

 

Жуков В. - 34 

Жуков С.А. - 50 

Журавлев Д. – 69, 70, 118 

 

Зимняя война 1939-1940 гг. в 

документах НКВД - 15 

"Зимняя война": работа над 

ошибками - 104 

Зонин А. - 90 

 

Инге Ю. - 90 

Ириничеев Б.  - 83а, 121а 

Ирютин С.Н. - 105 

Исотало С. - 42 

История  Великой  Отечественной  

войны  Советского  Союза 1941-1945 

: в 6 т. Т. 1. - 16 

История внешней политики СССР 

1917 - 1966 гг. - 17 

 

Кабанен П. - 51 

Карельский перешеек – земля 

неизведанная. Часть 7. - 18 

Кикнадзе В.Г. - 97 

Килин Ю. 52 

Киселев О. Н. - 72 

Кишкурно А.  

Книга памяти, 1939 – 1940 гг. Т. 2, 3 

– 5, 6 

Книга Памяти Советско-

Финляндская война 1939-1940. Т. 1- 

8 - 4  

Кокорева (Четверухина) В.А.- 118а 

Коломиец М.В. - 63 

Колотова И.Н. - 92 

Конасов В.Н. - 119 

Коняев Н. - 90 



33 
 

Коробова Т.А. - 36 

Коробочкин М.- 53 

Куусинен Отто 

 

Лаганский Е – 90 

Лазарев А.  - 73 

Лебедев Н.Н. - 74 

Левашко В.О.  - 19 

Лубченков Ю.Н. - 20 

Луконин М. - 34 

 

Макуров В.Г. - 106 

Маннергейм К. Г. – 12, 13, 

Маннинен О. - 54 

Мельтюхов М. - 55 

Межевич Н.М. - 43 

Молотов В.М. - 45 

Моргунов М.  - 56 

Музы и пушки - 34 

Мусин М. – 58, 76, 77, 120 

 

Наровчатов С. - 34 

Наступление советских войск на 

Карельском перешейке 30 ноября 

1939 г. - 78 

Невежин  В.А.  - 64 

Недогонов А. - 34 

Незнаменитая война - 36 

Никитин В.  20а 

Новоселов Н. - 91 

Носырева Л. - 121 

 

Ожегова Е. -121а 

Они сражались за Койвисто - 92 

Орехов Д.И. – 18, 21 

Осокина Е. - 58 

 

Паананен Л. – Л. - 87 

Петербургский, Петроградский, 

Ленинградский военный округ - 22 

Петров П.В. – 24, 93, 94, 95, 98 

Платонова А.В.  

Посконкин А. - 90 

Похлебкин В.В. - 7 

Приказ Маннергейма от 13 марта 

1940 года - 121 

Принимай нас, Суоми–красавица! - 

23 

Прорыв линии Маннергейма - 84 

 

Радус Ф. - 90 

Район высоты 65,5 - 65 

Раунио, А. - 66 

Риббентроп И. фон 

Рипенко Ю.Б. - 89 

Романенко И. - 90 

Рупасов А.И. – 15, 43а 

 

Савченко В. - 90  

Сейдин И.И. - 85 

Смирнов А.А. - 108 

Семиряга М.И. - 35 

Советская историческая  

энциклопедия - 3 

Советско-финская война: 

хрестоматия – 26а 

Советско-финляндская война 1939-

1940. В 2 т. - 24 

Советско-финляндская война 1939-

1940 гг. Боевые действия на море - 

96 

Соловьев Б. - 90 

Ставский В. - 25 

Степаков В. В – 24, 109 

 

Тайны и уроки зимней войны. 1939–

1940 : по документам 

рассекреченных архивов - 26 

Таннер В. - 44 

Тарас А.Е. - 26а  

Тархова Н.С. - 104 

Ташлыков С.Л. - 99 

Тимошенко С.К.  

Тихонов Н. - 34 

Токарев Н. - 90 

Трипольский А. - 90 

 

Федоров В.Г. - 11 

Фокин В.И. -  45 



34 
 

Фролов Д. - 110 

 

Хакала И. - 123 

Хараборкин Г. - 63 

Ходеев Ф.П. - 123а 

Хренов А. - 86 

 

Цымбал А.Н. - 124 

 

Чистиков А. - 43а 

 

Шерстнев В.Д.  - 27 

Шилов П.  - 79 

Широкорад А.Б. – 28, 29 

 

Эстратов А.И. - 63 

Экипаж машины боевой - 80 

Энгл, Э. - 87 

 

Юутилайнен А. Я. - 81 

 

Якимович К.В. – 87а 


